Gọi là ba tiểu đoàn nhưng thực sự toàn bộ các đơn vị phải phân
tán theo một trục lộ thành những chốt nhỏ để có thể liên hoàn yểm trợ nhau trong tình huống
đơn độc chiến đấu như trên đã trình bày. Ðối lại phía cộng sản đã sử dụng hai Sư Ðoàn 320 và
F10 sau khi chiếm xong thị xã Ban Mê Thuột kể từ 15 tháng 3. Hai đơn vị nầy không cần phải
củng cố vị trí vừa chiếm xong do rút kinh nghiệm của Mậu Thân 1968 và Tổng Công Kích
1972, đồng lần bôn tập về phía bình nguyên duyên hải theo Quốc Lộ 21. Và kết quả là những
chốt nhỏ của ba tiểu đoàn 2, 5, 6 đồng bị tấn công tiêu diệt như một điều tất nhiên vào ngày 30
tháng 3, cũng là ngày Nha Trang bị bỏ trống, Huấn Khu Dục Mỹ tự tan rã.